UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
REITORIA

Portaria nº 149/2022-REIT, de 05 de julho de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que conta no processo nº 23082.012123/2020-15, resolve:

Art. 1º - Designar os membros, abaixo relacionados, para comporem Comissões Temáticas
para a elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI (2023-2027), da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE):

COMISSÃO TEMÁTICA DE INFRAESTRUTURA
NOME CATEGORIA

Adilma Lopes Brandão Servidor (Técnico Administrativo)
Amadeu Bezerra da Silva Servidor (Técnico Administrativo)
Beatriz Leal Sociedade Civil (CREA - PE)
Calhiandro Lisandro Mendes Cavalcante Servidor (Técnico Administrativo)
Daniela Moreira de Carvalho Servidor (Docente)
Keila Aparecida Moreira Servidor (Docente)
Lucilene Simões Mattos Servidor (Docente)
Maria do Carmo de Albuquerque Braga Servidor (Docente)
Marteson Cristiano dos Santos Camelo Servidor (Docente)
Nubia Poliane Cardoso Teixeira Pires de Lima Servidor (Técnico Administrativo)
Otoni Cantarelli de Carvalho Servidor (Técnico Administrativo)
Ozias Henrique dos Santos Servidor (Técnico Administrativo)
Pamela Rodrigues Azevedo Sociedade Civil (Secretaria de

Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente)
Silvia Elaine Rodolfo de Sá Lorena Servidor (Docente)
Vanilson Pedro da Silva Servidor (Técnico Administrativo)

COMISSÃO TEMÁTICA DE PLANEJAMENTO
NOME CATEGORIA

Albany Maria Alves do Nascimento Servidor (Técnico Administrativo)
Ana Paula dos Santos Silva Discente
César Auguste Badji Servidor (Docente)
Dulciene Karla de Andrade Silva Servidor (Docente)
Guilherme Renato Costa da Rocha Servidor (Técnico Administrativo)
Jean Carlos Teixeira de Araújo Servidor (Docente)
Juliene da Silva Barros Gomes Servidor (Docente)
Leila Nascimento da Silva Servidor (Docente)
Lucas da Silva Castro Servidor (Docente)
Luiz Carlos de Andrade Sociedade Civil (Câmara de Dirigentes Lojistas)
Marcelo Mendonça Servidor (Docente)
Maria Aparecida da Silva Nunes Discente
Mário Sansuke Maranhão Watanabe Servidor (Docente)
Nadja Macêdo de Araujo Servidor (Técnico Administrativo)
Osany Bezerra de Araújo Discente
Paulo Roberto Tenório de Oliveira Sociedade Civil
Roberta Medeiros de Souza Servidor (Docente)
Rodrigo Gomes Pereira Servidor (Docente)
Taynah de Brito Barra Nova Servidor (Docente)
Victor Netto Maia Servidor (Docente)

COMISSÃO TEMÁTICA DE POLÍTICAS ACADÊMICAS
NOME CATEGORIA

Aleide Correia dos Santos Discente
Alison weyh gesser Discente
Ana Karla Silva Galindo Discente
Ana Maria Mendes Cavalcanti Discente
Aparecida Isamara Martins Policarpo Discente
Danielle Jaynara Pontes Teixeira Discente
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima Servidor (Docente)
Emanuelle Chaves Pinto Servidor (Técnico
Érica Ferreira da Silva Discente
Eudes da Silva Santos Servidor (Docente)
Fabiana Maria da Costa Servidor (Técnico Administrativo)
Glêce Milene Santana Gomes Servidor (Docente)
Gustavo Henrique da Silva Lima Servidor (Docente)
José Romualdo de Sousa Lima Servidor (Docente)
Larissa Alencar Martins Servidor (Técnico Administrativo)
Lilian Bezerra Maciel Santos Discente
Márcia Felix da Silva Cortez Servidor (Docente)
Márcia Fernanda de Lima Sociedade Civil (Gerência Regional de Educação

do Agreste Meridional)
Marcos Pinheiro Franque Servidor (Docente)
Milena Gomes Discente
Renato José Reis Molica Servidor (Docente)
Safira Valença Bispo Servidor (Docente)
Samara de Lima Silva Discente
Thayná Plácido da Silva Discente
Valéria Suely Simões Barza Servidor (Docente)
Vinícius Miguel de Oliveira Silva Discente

COMISSÃO TEMÁTICA DE POLÍTICAS DE GESTÃO
NOME CATEGORIA

Alexandre Tavares da Rocha Servidor (Docente)
Adilma Lopes Brandão Servidor (Técnico Administrativo)
Amanda Maria Rodrigues Diniz Servidor (Técnico Administrativo)
Diego Guedes Rodrigues dos Santos Servidor (Técnico Administrativo)
Erika Valente de Medeiros Servidor (Docente)
Flávia de Almeida Costa Servidor (Técnico Administrativo)
Geyson Lima de Carvalho Servidor (Técnico Administrativo)
Isabele Cristine Barros de Moraes Alencar Servidor (Técnico Administrativo)
Joselya Claudino de Araujo Servidor (Técnico Administrativo)
Kézia Costa Barros Servidor (Técnico Administrativo)
Luciano Pires de Andrade Servidor (Docente)
Maria de Lourdes Antunes da Costa Sociedade Civil (FórumMunicipal Permanente de

Educação)
Maria Rita de Cássia Gomes Ribeiro Servidor (Técnico Administrativo)
Mário Sansuke Maranhão Watanabe Servidor (Docente)
Marlon Esdras JessÉ de Souza Servidor (Técnico Administrativo)
Rachel Maria de Lyra Neves Servidor (Docente)
Roberta Gonçalves Gomes Marques Servidor (Técnico Administrativo)
Susineide Silva de Almeida Paes Servidor (Técnico Administrativo)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
	REITORIA
	Portaria nº 149/2022-REIT, de 05 de julho de 2022.
	O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AG
	Art. 1º - Designar os membros, abaixo relacionados
	COMISSÃO TEMÁTICA DE INFRAESTRUTURA
	NOME
	CATEGORIA
	Adilma Lopes Brandão
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Amadeu Bezerra da Silva
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Beatriz Leal
	Sociedade Civil (CREA - PE)
	Calhiandro Lisandro Mendes Cavalcante
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Daniela Moreira de Carvalho
	Servidor (Docente)
	Keila Aparecida Moreira
	Servidor (Docente)
	Lucilene Simões Mattos
	Servidor (Docente)
	Maria do Carmo de Albuquerque Braga
	Servidor (Docente)
	Marteson Cristiano dos Santos Camelo
	Servidor (Docente)
	Nubia Poliane Cardoso Teixeira Pires de Lima
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Otoni Cantarelli de Carvalho
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Ozias Henrique dos Santos
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Pamela Rodrigues Azevedo
	Sociedade Civil (Secretaria de Desenvolvimento Rur
	Silvia Elaine Rodolfo de Sá Lorena
	Servidor (Docente)
	Vanilson Pedro da Silva
	Servidor (Técnico Administrativo)
	COMISSÃO TEMÁTICA DE PLANEJAMENTO
	NOME
	CATEGORIA
	Albany Maria Alves do Nascimento
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Ana Paula dos Santos Silva
	Discente
	César Auguste Badji
	Servidor (Docente)
	Dulciene Karla de Andrade Silva
	Servidor (Docente)
	Guilherme Renato Costa da Rocha
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Jean Carlos Teixeira de Araújo
	Servidor (Docente)
	Juliene da Silva Barros Gomes
	Servidor (Docente)
	Leila Nascimento da Silva
	Servidor (Docente)
	Lucas da Silva Castro
	Servidor (Docente)
	Luiz Carlos de Andrade
	Sociedade Civil (Câmara de Dirigentes Lojistas)
	Marcelo Mendonça
	Servidor (Docente)
	Maria Aparecida da Silva Nunes
	Discente
	Mário Sansuke Maranhão Watanabe
	Servidor (Docente)
	Nadja Macêdo de Araujo
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Osany Bezerra de Araújo
	Discente
	Paulo Roberto Tenório de Oliveira
	Sociedade Civil
	Roberta Medeiros de Souza
	Servidor (Docente)
	Rodrigo Gomes Pereira
	Servidor (Docente)
	Taynah de Brito Barra Nova
	Servidor (Docente)
	Victor Netto Maia
	Servidor (Docente)
	COMISSÃO TEMÁTICA DE POLÍTICAS ACADÊMICAS
	NOME
	CATEGORIA
	Aleide Correia dos Santos
	Discente
	Alison weyh gesser
	Discente
	Ana Karla Silva Galindo
	Discente
	Ana Maria Mendes Cavalcanti
	Discente
	Aparecida Isamara Martins Policarpo
	Discente
	Danielle Jaynara Pontes Teixeira
	Discente
	Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
	Servidor (Docente)
	Emanuelle Chaves Pinto
	Servidor (Técnico
	Érica Ferreira da Silva
	Discente
	Eudes da Silva Santos
	Servidor (Docente)
	Fabiana Maria da Costa
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Glêce Milene Santana Gomes
	Servidor (Docente)
	Gustavo Henrique da Silva Lima
	Servidor (Docente)
	José Romualdo de Sousa Lima
	Servidor (Docente)
	Larissa Alencar Martins
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Lilian Bezerra Maciel Santos
	Discente
	Márcia Felix da Silva Cortez
	Servidor (Docente)
	Márcia Fernanda de Lima
	Sociedade Civil (Gerência Regional de Educação do
	Marcos Pinheiro Franque
	Servidor (Docente)
	Milena Gomes
	Discente
	Renato José Reis Molica
	Servidor (Docente)
	Safira Valença Bispo
	Servidor (Docente)
	Samara de Lima Silva
	Discente
	Thayná Plácido da Silva
	Discente
	Valéria Suely Simões Barza
	Servidor (Docente)
	Vinícius Miguel de Oliveira Silva
	Discente
	COMISSÃO TEMÁTICA DE POLÍTICAS DE GESTÃO
	NOME
	CATEGORIA
	Alexandre Tavares da Rocha
	Servidor (Docente)
	Adilma Lopes Brandão
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Amanda Maria Rodrigues Diniz
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Diego Guedes Rodrigues dos Santos
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Erika Valente de Medeiros
	Servidor (Docente)
	Flávia de Almeida Costa
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Geyson Lima de Carvalho
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Isabele Cristine Barros de Moraes Alencar
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Joselya Claudino de Araujo
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Kézia Costa Barros
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Luciano Pires de Andrade
	Servidor (Docente)
	Maria de Lourdes Antunes da Costa
	Sociedade Civil (Fórum Municipal Permanente de Edu
	Maria Rita de Cássia Gomes Ribeiro
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Mário Sansuke Maranhão Watanabe
	Servidor (Docente)
	Marlon Esdras JessÉ de Souza
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Rachel Maria de Lyra Neves
	Servidor (Docente)
	Roberta Gonçalves Gomes Marques
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Susineide Silva de Almeida Paes
	Servidor (Técnico Administrativo)
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
	MÁCIO FARIAS DE MOURA
	Reitor Pro Tempore em exercício